Et primo super requissione in presenti consilio facta per venerabile consilium illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis ex parte ipsius pro adventu illustris domine nostre domine principisse quod consilium petit florenos VIc per comune Taurini dari pro adventu illustris iamdicte domine nostre domine principisse.

Item super ordinando quod fiat et manuteatur<sup>b</sup> bona via et tuta de civitate Taurini ad locum Cherii per fines Taurini et illi de Cherio per fines Cherii. Item super ordinando quod ponatur in credencia Taurini unus<sup>c</sup> loco Paganini Borgexii defunti.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est super prima proposta placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios Taurini elligantur octo sapientes qui vadant ad dominos Bertholomeum de Chignino et Aymonem Bonivardum et cum eis loquantur de minori quantitate et meliori modo quo poterint et quicquid fecerint cum dictis dominis reducatur in presenti credencia que ordinet quod sibi videbitur.

43r.

Super IIda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod clavari communis elligant illos sapientes qui alias fuerunt<sup>d</sup> electi super dicta proposta et si qui mortui vel absentes sunt aut inhabiles loco ipsorum subrogentur alios, qui sapientes cum curia habeant conloquium cum illis de Cherio super dicta proposta et quod ordinaverint reducatur<sup>e</sup> in presenti credencia que ordinet quod sibi videbitur.

Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra<sup>f</sup> placuit dictis credendariis quod dominus Thomaynus Borgexius legum doctor ponatur de credencia loco dicti domini sui defuncti iurando et cetera.

Nomina sapientum electorum super prima proposta sunt hec:  
primo dominus Thomaynus Borgexius      Bonifacius Becutus  
Perinus de Gorzano                              Brunetus de Ruvore  
Ludovicus de Cavaglata                        Nicholaus Aynardus  
Franciscus Gastaldus                              Philipponus Clericus.

Nomina electorum pro via Cherii:  
primo Perinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore

Rizardellus deg<sup>g</sup> Broxulo  
Lodovicus de Cavaglata

Bonifacius Becutus  
Anthonietus Borgexius.//

- <sup>a</sup> segue do cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo  
<sup>c</sup> corretto nel testo da unum  
<sup>d</sup> segue una parola incomprendibile cancellata nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue quod dominus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue Broxl cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di esaminare la questione relativa al sussidio per la venuta in città della principessa; dispone l'esame della porta Marmorea in vista dei lavori di fortificazione; fissa le *ferie* per la vendemmia; dà mandato ai massari di provvedere al rifacimento delle strade collinari; pone due guardie alla porta di San Michele e riceve il giuramento del vicevicario Iuvenino.

43v. Die lune XXIII septemboris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

I. Et primo super relacione octo sapientum qui pro parte comunitatis fuerunt ad loquendum consilio illustris domini nostri domini principis Achaye super petizione subsidii propter adventum<sup>a</sup> illustris domine nostre principisse et cetera sepius in presenti credencia facta.

II. Item super fortificando portam Marmoriam iuxta literas illustris domini nostri principis.

III. Item super ordinendo ferias vindimiarum et seminum more solito.

III. Item super dando potestatem massariis viarum electis ad realtendum vias in montanea quod possint emere de possessionibus iuxta vias predictas existentibus pro ipsis viis realtendis et de novo faciendis si oppus fuerit expensis illorum habencium possessiones per vias predictas.

V. Item si placet<sup>b</sup> ordinare quod custodia diurna porte Sancti Michaelis fiat ad pecuniam.

Item super defferendo iuramentum Iuvenino de Drua de Foxano quem dominus Petrinus Malabayla vicarius elligit in eius militem et vicevicarium et cetera.//

44r. In reformatioione cuius consilii super prima preposta continente super relacione et cetera facto partito ut moris est ad sedendum et levandum placuit et estitit ordinatum quod rationatores communis cum quatuor clavarii<sup>c</sup> una cum curia<sup>d</sup> debeant<sup>e</sup> advidere modum et viam ac quantitatem quam eis

videbitur fore dandam predicte domine nostre principisse iuxta posibilitem<sup>f</sup> dicti communis et eciam debeat avidere super aliquibus graciis postulandis<sup>g</sup> illustri<sup>b</sup> domino nostro principi Achaye et predicte domine principisse nomine dicti communis et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum fuerit provisum et avisatum reducatur in prima credencia que super ipsis disponeat quid sibi videbitur faciendum.

Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas seu albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Iacobus Borgexius, Perinus de Gorzano, Franciscus Borgessius, Nicolaus Aynardus, Ursinus de Cavaglata et Ricardinus de Broxullo debeat ire ad videndum dictam portam Marmoriam unaa cum dominis vicario, iudice et ponere in scriptis illud quod vissum fuerit fore fiendum pro fortiffacione<sup>i</sup> dicte porte minoribus expensis dicti communis et quidquid per eos fuerit avissatum reducatur in credencia que super ipsis tunc ordinare possit prout sibi videbitur pro meliori.

Super quarta<sup>j</sup> preposta de facto viarum montane et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarii nuper electi ad reallendum vias predictas possint emere de possessionibus existentibus iuxta vias predictas pro ipsis vis altendis vel de novo fiendis expensis personarum habencium possessiones in viis et<sup>k</sup> predictis et quod illud quod dicti massarii ordinabunt occaxione dictarum viarum illud curia ad requisionem dictorum massariorum et cuiuslibet ipsorum execucioni mandare teneatur.//

Item super<sup>l</sup> tercia de facto feriarum et cetera placuit et estitit ordinatum quod ferie vindimiarum et seminum facto partito ut supra<sup>m</sup> debeat incipere die ultima presentis mensis et durare per totum menssem octubris ita quod omnes cause civiles ordinarie remaneant in eodem statu durantibus dictis feriis in quo sunt prima die dictarum feriarum et quod in<sup>n</sup> criminalibus et aliis civilibus parvis possit procedi et cetera et quod post dictam diem ultimam presentis mensis possit vindimiare.

Item super quinta et cetera<sup>o</sup> facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod massarius communis tenere debeat duos custodex ad portam Sancti Michaelis sufficientes ad pecuniam expensis communis quoisque aliter fuerit ordinatum.

Item super sesta et ultima preposta<sup>p</sup> facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod prenominatus Iuveninus recipiatur in vicevicarium seu millitem dicti domini vicari iurando<sup>q</sup> dictum suum officium facere et exercere iuxta formam capitulorum civitatis Taurini legaliter et bona fide.

Qui Iuveninus delato sibi iuramento in plena credencia iuravit dictum suum officium bene et legaliter exercere iuxta formam dictorum capitulorum civitatis Taurini.//

44v.

<sup>a</sup> segue dicte domine cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue habeant potestatem cancellato nel testo con tratto di penna; in interlinea debea cancellato con tratto di penna

- <sup>e</sup> segue providere cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> segue eidem cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> corretto nel testo da illustris  
<sup>i</sup> così nel testo  
<sup>j</sup> scritto in interlinea su tercia cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> segue IIII cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>m</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>n</sup> segue criminalibus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>o</sup> segue pla cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>p</sup> segue pl cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>q</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia *sapientes* a colloquio con Nicoletto Bergaminero e con Filippo signore di Collegno per concordare le modalità di pagamento del sussidio; rifiuta di concedere il permesso di costruire una scala sulla pubblica via.

- 45r. Die mercuri XXV menssis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campo<sup>a</sup> et voce preconia more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt super propositis infrascriptis consilium exiberi. Et primo cum rationatores communis die externa simul congregati super facto subscidii propter adventum illustris domine nostre principisse petiti certam fecerint deliberationem in presenti credencia expositam, videlicet et cetera, quid placet ordinare consulatis.

Item super requissione quam facit Martinus de Pertuxio qui requirit sibi dari licenciam quod super via comunis iusta domum Martoglati possit construi facere unum parvum scalarium per quod ascendat domus dicti Martoglati quam conductit et cetera quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum super prima preposta placuit quod per quatuor clavarios communis elligantur quatuor sapientes qui loquantur cum Nicoletto Bergaminero de terminis solutionis dicti subsidii quod dabitur per comune et si convenire poterint cum eodem Nicoletto de terminis poterint bene quidam, alias elligantur per clavarios duos<sup>b</sup> ambaxiatores qui vadant ad dominum nostrum principem pro predictis et quidquid fecerint reducatur in credencia.

Nomina electorum sunt hec:

Perinus de Gorzano	Nicolaus Aynardus
Boniffacius Becutus	Franciscus Gastaldus.//

- 45v. Super secunda preposta de facto requiscitionis Martini de Pertuxio facto partito ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod nulla

licencia detur dicto Martino et quod quelibet persona que habet aut tenet aliquod tabulum, excalerium seu aliud artificium super solo seu platea communis inde afferatur de presenti.

Die mercurii predicta.

Comgregati in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis suprascripti quatuor sapientes electi pro contentis super prima preposta specialiter ad conferendum cum Nicoleto Bergemoniero supranominato et participato quo loquio cum ipso Nicoleto, sic estitit pro meliori ordinatum quod duo ambaxiatores accedant ad dominum Philipum dominum Collegii ad participandum cum ipso domino Philipo<sup>c</sup> qui habere debet ipsam quantitatem pecunie ut vellit substinere per aliquod tempus comune et cetera<sup>d</sup>, qui ambaxiatores expensis communis ut convenit.

Nomina quorum electorum sunt hec:

Perinus de Gorzano      |    //  
Boniffacius Becutus.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue de id cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et hoc ex cancellato nel testo con tratto di penna.

## 29 settembre

CM

Il Maggior Consiglio dispone che alcuni cittadini si impegnino verso Filippo di Collegno per la somma di duecento fiorini e vieta temporaneamente il pascolo oltre il Po.

Die dominica penultimo<sup>a</sup> mensis septembri.

46r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super solario communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes electi ad loquendum cum Nicoleto Bergaminerio de termino subsidii per comune Taurini pro adventu illustris domine nostre domine principisse, qui Nicoletus causa redimendi molendina que tenet dominus Philipus de Colegio indiget de presenti quod certi homines de Taurino respondeant dicto domino Philipo florenos ducentos et de reliquis dabit terminum credencie gratum quid placet ordinare super personis que debebunt dictos ducentos florenos respondere super conservacione ipsorum indempnitatis consulatis.

Item super ordinando quod pastores cum bestis non vadant ultra Padum donec fuerit vindimiatum.

In reformatio[n]e cuius consilii facto partito super dicta prima preposta ad fabas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod certi homines de Taurino ad requiscionem egregii viri domini Philipi domini Colegii se debeant obligare erga ipsum, videlicet quos duxerit elligendum ad solvendum eidem domino Philipo florenos ducentos boni auri et ponderis ad rationem solidorum XXXVI pro singulo floreno in vigilia nativitatis Domini proximi<sup>b</sup>, et dictam obligacionem facere teneantur eo modo et forma quo sibi placuerit et quod credencia Taurini ad requiscionem dictorum obligatorum promitere debeant indempnes conservare illos qui se obligaverunt versus eundem; item quod domini vicarius et iudex elapsa prima die<sup>c</sup> mensis<sup>d</sup> decembris ad requiscionem dictorum obligatorum detinere debeant dictam credenciam in domo communis per impositionem penarum quoisque per eos fuerit provissum, ordinatum de solucione dictorum IIc florenorum in termino predicto fienda ipso domino Philipo.//

46v. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod fiat una crida per loca consueta quod ab hodierna die in ante<sup>e</sup> nulla persona audeat ducere et duci facere bestias ad passendum ultra Padum per tres septimanas proximas, salvo quod boverii et assinari pro uvis portandis ac lignis et terminis seminandis liceat eis pro predictis ducere bestias ultra Padum et eciam causa mercandie faciende et qui contrafecerit incurat penam pro qualibet bestia solidorum duos viannensium et postator<sup>g</sup> bestiarum solidos quinque.

Eo die publicatam<sup>b</sup> et cridata fuit per Perinonum de Cherio nuncium dicte curie prout in dicta reformacione continetur.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> corretto nel testo da dies

<sup>d</sup> segue septembri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue solvere debeat pro qualibet bestia cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> così nel testo.

## 16 ottobre

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

47r. Die mercuri XVI mensis octubris.

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex elligerunt infrascriptos<sup>a</sup> et in clavar[ios]<sup>b</sup> communis Taurini ordinaverunt per tres proximos menses et cetera, quorum nomina inferius describuntur.

Perinus de Gorzano |  
Brunetus de Ruore

Franciscus Gastaldus et |  
Ludovicus de Cavaglata | clavarii.  
Qua die congregati suprascripti domini vicarius, iudex et clavarii elligerunt  
et in notarios ordinaverunt infrascriptos per tres proximos menses et cetera,  
quorum nomina sunt hec:  
Anthonius Gabia |  
Ruffinetus Baynerius | pro domino  
Bertulinus Malcavalerius |  
Luchinus Barachus | pro comuni | notarii.  
Qui clavarii eciam infrascriptos IIIor elligerunt extimatores tribus mensibus  
proximis duraturos et cetera, quorum nomina sunt hec:  
Dominicus de Gorzano |  
Petrus de Ruore |  
Stephanus Poncius |  
Anthonius Gastaldus | extimatores.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> l'angolo della pagina a destra in alto risulta lacerato.

### 17 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di reperire il denaro e di nominare due massari per i lavori di fortificazione della porta Marmorea; dispone la riscossione dei crediti per il pagamento del custode Giordanino; rinnova in parte le disposizioni relative alla vendita della carne.

Die iovis XVII mensis octubris.

47v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum sex sapientes ordinati ad previdendum ea que sunt necessaria pro fortificatione porte Marmorie fuerint ad dictam portam et providerint habitu consilio magistrorum quod pro fortificatione dicte porte fiat ut infra. Et primo realetur de dintus portam Marmoriam et fiant due spatule de muro que fiant iuxta portam adiecte duabus spatulis lapidum que fiant altitudine muris porte super quibus fiat batagleria.

Item extra portam deversus fraturam muri muretur ad modum zome et impleatur bona calce bene et sufficienter taliter quod bene sit et quod nullus possit ascendere.

Item super litteris illustris domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super ordinando quod habeatur peccunia pro solvendo Iordanino custodi super campanile Sancti Andre.

*Liber consiliorum*, 1381

Item super <sup>a</sup> providendo super becaria.	
Monorum XIII miliaria	libras XL
calcine XXV modia	libras XL
magister LXXX	libras <sup>b</sup> L
item in boschis et magistris carpentariis	libras XX
item pro manoalibus LXXX	libras XX.//

48r. Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris vicario,  
sapientibus et comuni Taurini.

Fideles carissimi, salutacione premissa .. sicut vos ignorare non credimus  
magister Petrus concivis vester et barberius noster dilectus portitor  
presencium nobis servicia multa impendit huc et usque et impendere  
potissime in futuro, cuius occasione libertatem suam multum afficimur  
appetere maxime contemplacione premissorum, quare vos quanta possumus  
affectione precamur quatenus ipsum contemplacione premissorum liberum  
esse velitis in civitate predicta ab omnibus oneribus realibus et personalibus  
nostris precibus et amore, ita quod sub libertate presenti dictus Petrus vivere<sup>c</sup>  
valeat et favore serviorum nobis factorum dictis oneribus senciat se  
exemptum; Dominus vos conservet. Datum Yporegie die XIIII octobris.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis  
quod racionatores communis et quatuor clavarii habeant potestatem et plenum  
posse cum auctoritate curie fieri faciendi<sup>d</sup> contenta in prima preposta et  
peccuniam inveniendi pro dicto opere faciendo et eciam elligendi duos  
massarios qui fieri faciant dictum opus satisfaciendo eisdem de eorum labore  
iusta taxacionem racionatorum et quidquid per predictos sapientes factum  
et ordinatum fuerit circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam  
factum foret.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod  
massarius communis tradere debeat de debitoribus communis in manibus do-  
mini vicevicari et eius familie pro ipsis excuciendis et habere debeant<sup>e</sup> pro  
eorum labore a quolibet dare debente solidos decem et ab inde infra denarios  
XII et mandatari denarios III et a quolibet debente solidos XX et ab inde  
supra pro qualibet libra solidos II.//

48v. Super IIIIta preposta de facto becarie et cetera facto partito ut supra placuit  
dictis credendariis quod ordinaciones alias facte super facto becarie firme  
remaneant, salvo quod becarii possint vendere carnes castratinas cuiuscumque  
ponderis sint ad racionem denariorum VII pro libra; item carnes bovinarum  
denariis IIII or pro qualibet libra; item carnes porchinas denariis VIII pro  
qualibet libra et duret presens ordinamentum quoisque per credenciam fuerit  
revocatum.

<sup>a</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue XX cancellato e espunto dal testo

<sup>c</sup> segue possit cancellato e espunto dal testo

<sup>d</sup> fieri faciendo scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di inveniendi peccuniam pro opere faciendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue a quolib cancellato nel testo con tratto di penna.

## 23 ottobre

I racionatores e i chiavari impongono un prestito forzoso, ordinano una *royda* per i lavori di fortificazione di porta Marmorea e nominano i massari.

Die mercorii XXIII octubris.

Eo die congregati et amassati rationatores et quatuor clavari communis in domo dicti communis in presencia supradictorum dominorum vicari et iudicis et cum ipsorum autoritate ex potestate et baylia eis data et concessa a maiori consilio in reformacione facta in dicto consilio die iovis XVII mensis octubris ordinaverunt mutuum infrascriptum super personis infrascriptis, quod quidem mutuum restitui et emandari aut compensari debeat personis mutuantibus super gabellis vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et becarie et panorum taurinensium de presenti post terminum illorum qui eas emerunt; item ordinaverunt quod omnes habentes boves in civitate Taurini facere teneantur unam roydam ad aportandum materiam necesariam pro fortificacione porte Marmorie et omnes manoali vel alie persone non habentes boves teneantur quilibet facere vel fieri facere unam roydam ad dictam portam die qua eis preceptum fuit per masaios<sup>a</sup> ad hoc electos; item quod persone quibus taxatum fuit dictum mutuum ilud soluisse debeat usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum inpune, lapsso vero dicto termino curia possit contra non solventes eos ditinere et personaliter arrestare et gagiare ad solvendum dictum mutuum.//

Nomina massariorum electorum ad fieri faciendum opus dicte porte 49r.  
Marmorie sunt hec:

Dominicus de Gorzano  
Bertulinus Malcavalerius.